deinceps rufus coepit videri equus, sup que vir iste accedit. Etenim quocumq; te verteris inter myrteta hmoi, ingerit se oculis tuis factm passiois huius viri pfiguratu, ta factis q dicitis patriarchaz & prophetaz mysticis. ¶ Et post eu (inqt) equi rufi, varij & albi. Post eu (inquit) & no an eu: na ipse est an oes, & primogenitus in multis fratribus, & oes sancti frs eius, equi vtiq; dñi, aliq martyrio rufi, aliq cadore virginittatis albi, aliq diuersoz charismatu dona, tione varij sequunt eu, sic vt supra ex Apocalypsi dictu est, & exercitus q sunt in celo, seq; bani eu. Oes equi hmoi sflore vnu hnt, deu, & idcirco cocordē faciūt exercitum. Et dixit qui sunt dñe mi? Cui dixerit, vel que interrogauerit, vtrū vix ipm, q stabat inter myrteta, angelū suum. i. sibi deputatū, q loquebat in eo, nō facile dinoscit, sed hoc palā est, q vtrūq; rñdet. Nā prio subiūgit, & dixit ad me angelus dñi, q loquebat in me, ego oñ dā tibi qd sint hęc, ac deinde, & rñdet vir q stabat inter myrteta, & dixit: Isti sunt qs misit dñs, vt pambularēt terrā. Nisi esset propheta is cui sic rñsum est, nō esset rñsio sine demōstratio sufficiens, isti sunt qs misit dñs, vt pambularēt terrā. Sed qa propheta erat, iamq; spūalē habebat intel ligentiā, intelligere potuit, vñ & vltra nō quæsiuit. Quærimus at nos qūo miserit dñs illos quos diximus eqs suos, vt pambularēt terrā, & qd intēdētes rñdeat, & dicat ei, pambularū mus terrā, & ecce ois terra habitat & quiescit: Vt inueniamus primū, adiūgendū est, qd se quit: L. Et rñdit angelus dñi, & dixit: Dñe exercituū vsq; quo nō misereberis Hierlm & vrbiū Iuda, qbus iratus es: Iste iā septuagesimus annus est. Igitur equi dñi, s. hoies sancti, quales fuerūt Abraham, Isaac, & Iacob, & cæteri magna depromiserūt querelā, dicēdo, perambulauimus terrā, & ecce ois terra habitat, & quiescit. Ac si dicerēt: Tu dñe misisti, vt perambularemus terrā, & iussu tuo facti sumus instabiles, fuimusq; peregrini & hospites sup terrā, & hoc cōsidentes, significabamus nos patriā ingre, atq; expectare fundamēta habentē ciuitatē, cuius artifex & cōditor tu es deus. Sigdem illius meminissimus, habebamus vtiq; tps reuertēdi. Nunc aut meliorē appetiuimus. i. cœlestē. Porro, illius cœlestis pparatio nobis esse debuit ista Hierlm terreftris, qa videlicet nō est nobis inuenire ciuitatē cœlestē, quā appetiuimus, nisi hinc promissio ipeat, fiatq; qd scriptū ē, & hō natus est in ea & ipse sum davit eā altissimus. Perambulauimus terrā, pertrāsiuimus de gēte in gēte, & de regno ad populū altex, aliq sponte iussu tuo de terra sua egressi, aliq captiui nō sponte abducti, & ecce ois terra habitat & quiescit, Hierlm aut & terra Iuda non habitat, neq; quiescit, terra cuius habitatio, cuius quies sola est necessaria nostræ spei, nostræ expectationi, nostræ salutis, vt faciat, quod promissum est nobis, vt iustificeris deus in sermonibus tuis, vt nascaris o Christe de semine Abraham, de semine Dauid, vt de Sion exeat lex, & verbū dñi de Hierusalem. Ad istā vere magnā & valde opportunā taliū equoz dñi querelam respondens seq; adiungēs angelus dñi dicit: Dñe exercituū vsquequo tu nō misereberis Hierusalem, & vrbiū Iuda, qbus iratus es: Iste iam septuagesimus annus est: Hic angelus dñi respōdēs, recte intelligit nō ipse vir q stabat in myrteta, cui & loquebant, dicētes: Perambula uimus terrā. Ipse qdem ante angelus dñi dictus est, ita & responderūt angelo q stabat inter myrteta, sed nō ipse est q dicit, dñe exercituū, vsquequo tu nō misereberis & c. Sequit em: L. Et respondit dñs angelo, q loquebatur in me, verba bona, verba consolatoria. ¶ Quilo quebat in propheta, solummodo angelus est, q autem stabat inter myrteta vir siue angelus, ipse est dñs exercituū, sed dicit aliquis: Si vir ille, angelus ille q stabat in myrteta (vir iam dictum est) dominus ipse exercituū est, quomodo dicit vel dicere conuenit illi, isti sunt quos misit dominus? Hoc profecto superflue queritur, cum domini vel dei non tantum persona sit, & vna de duabus, & alia de alia loquatur, vt illic: & nunc dñs misit me, & spū ritus eius, & alibi: Dominus mecum est tanquā bellator fortis. Sequit: L. Et dixit ad me angēlus q loquebat in me: Clama, dicens: Hęc dicit dñs exercituū: Zelatus sum Hierusalē, & Sion zelo magno & ira magna ego irascor sup gētes opulētas, qa ego iratus sum parum, ipi vero addiderūt in malū. Propterea hęc dicit dñs: Reuertar ad Hierlm in misericordijs, domus mea ædificabit in ea ait dñs exercituū, & perpēdiculū extēdet super Hierusalem. ¶ Angelus q loquebatur in propheta, iam hic facit quod pauloante promisit. Dicenti namq; quid sunt isti domine mi? Ita respondit: Ego ostendam tibi quid sint hęc: Clama (inquit) dicens: Hęc dicit dominus exercituū: Zelatus sum Hierusalē & c. Ac si dicat: Quæris de viro stante inter myrteta, cur ascendat super equum, ecce dico tibi, quia magnum est si

Apo. 19

Patriarche perambulauerunt terram,

Hebr. 11

Psal. 86. Psal. 104

Gene. 12

Esa. 2

Esa. 48 Hierem. 10

est signum dñi exercituū, valde irati super gentes, quæ Iudā & Hierusalē affixerunt. Super equū ascendit, & cōtra eas vadit. Quā ob causam? Videlicet quia ego (inquit) tanq; pater, siue tanq; vir coniugē amans, zelatus sum Hierusalē & Sion zelo magno, zelo bono, visitando in virga iniquitates eoz, & in verberibus peccata eoz, quæ videlicet virga nunc fuit potestas Babylonioz, q verbera sunt captiuitas, & tēpli vel ciuitatis incendiū. At vergero gentes, quibus tradidi filios in hoc ipsum, addiderūt siue adiuerunt in malū. Quid addiderunt? Illud nimis efficere voluerūt, q si fuisset effectū, iam nō virgā siue verbera tantū sed plusq; virgā plusq; verbera subirent quippiā, scilicet mortis additamentū. Hoc em age re, & ad hoc illos impellere voluerūt, vt ne dereliquerēt deum suū, & nolentibus cōsentire, dira supplicia mortēq; diuersas intulerunt. Propterea hęc dicit dñs: Reuertar ad Hierusalē in misericordijs, hoc q nunc vidisti virū ascendente super equū rufum, & post eu equos rufos, varios & albos, & dixisti, qui sunt isti, dñe mi, equi rufi, varij & albi, exercitus dñi sunt, & hic ipse dicitur & est dñs exercituū, quia tot equi, & multo plures q vidisti, vadunt post eu, vt tu videns, nō timeas gentes opulētas, & recte dicas, vt quidā alius ad puerū suū dixit: nolui timere, quia plures nobiscū sunt q cum illis. Quod eo dicēte & orante, aperuit dñs oculos pueri, & vidit, & ecce mons plenus equoz & curruū igneoꝝ in conspectu Helisei. Ecce tu q; vidisti equos dñi, & ipsam ascendente super equū suū rufum, cū his verbis, reuertar ad Hierusalē in misericordijs, domus mea ædificabit in ea, & perpēdiculū extēdetur super Hierusalē. Istud clama & cōtestare filijs trāsmigrationis, vt cōfortentur scientes dñm, ad ipsos reuertit in misericordijs, & dicit quia ascendente vidi. L. Ad huc clama dicens, hęc dicit dñs exercituū: Adhuc affluent ciuitates meæ bonis, & cōsuetudo habitur dñs adhuc Sion, & eliget adhuc Hierusalē. ¶ Non, inquit, hoc tantū clames, q domus mea ædificabitur, & perpēdiculū super Hierusalē extendetur, sed sicut interpellatus est ipse dñs a me dicēte, dñe exercituū vsquequo tu nō misereberis Hierusalē, & vrbiū Iuda, qbus prius iratus es, ita responsum accipe meū, & de Hierusalē & de cæteris vrbiū Iuda, quia adhuc, inquit, affluent ciuitates meæ bonis, subauditur tēporalibus, & propterea cōsolatiōe sempiterna cōsolabit dñs adhuc Sion, & electiōe pfecta eliget adhuc Hierusalē ita videlicet, vt sicut apud aliū prophetā dicit, Vocetur ciuitas iusti, mater ciuitatū vrbs si delis, & fiat qd apud eundē locutus est dicēs, quia de Sion exibit lex, & verbū dñi de Hierusalē. L. Et leuaui oculos meos & vidi, & ecce quatuor cornua, & dixi ad angelū qui loquebatur in me, Quid sunt hęc? Et dixit ad me: Hęc sunt cornua quæ ventilauerunt Iudam & Hierusalē, & ostendit mihi dñs quatuor fabros, & dixi: Quid isti ventur facerēt? Qui ait, dicēs: Hęc sunt cornua quæ ventilauerūt Iudā per singulos viros, & nemo eorū leuaui caput suū, & venerunt isti deterrere ea, vt deticiant cornua gentiū, quæ leuaerūt cornu super terrā Iuda, vt dispergerent eā. ¶ Ecce secundū quandā similitudinē exercituū ad bella ediuerso procedentiū, hinc apparuit dñs exercituū, ascendens super equū rufum, & equi rufi, varij & albi post eu, atq; inde quatuor cornua, scilicet exercitus siue reges exercituū. i. gentiū quæ disperferūt (ait) Iudā & Israel & Hierusalē. Nā quatuor gentes quæ in regibus vtiq; superbix cornibus diuinū nomen impugnaverūt, & dei populū obtruerunt Babylonios, Medos atq; Persas, Macedonas ac Romanos esse, & nūc angelus interrogatus a propheta exponit & Daniel plenissime replicat, qui in visione statuat quæ habebat aureū caput & pectus argenteū, & sub vmbilico æreū, & crura ac pedes ferreos ac fideles, has quatuor gentes interpretatus est. Et rursum in alia visione quatuor bestias, leonā & vrsum & pardū, & quartā terribilē bestiam, cui nomen non posuit, easdē gentes sub alia figura monstrauit, Medos & Persas vñ esse regnū post victoriā Cyri, non ambigit, qui & seculares & sacras literas legit. Quid Babylonij, quid Medi atq; Persæ, quid Græci, i. Macedones fecerint, quō Iudā & Israel & Hierusalē, quasi cornibus ventilauerint, quō cornu Romani imperij nō solū Hierusalē illā quæ iā non erat Hierusalē, sed spūaliter Sodoma & Aegyptus, vbi dñs noster crucifixus est, vex & Christi ecclesiā, vex Iudā, vñ Iudā, verāq; Hierusalē eliserit atq; dissipauerit missis per orbē terraz, siue vbiq; gentiū crudelibus edictis legibusq; publicis, qs nescit, quis nō audit? Et eiusmodi cornua simul quidē prophetica visione demonstrata sunt, vex & dei populū non pariter oppresserunt, sed sibi inuicē successerunt Babylonij Medi & Persæ. Persæ regnū Macedonū regno Macedonū imperiū Romanoz. ¶ Similiter de fabris sciendū, q simul quidem pro

Zelus bonus dñi ad Hierusalē. Psalm. 88

4. Reg. 3. 6.

Esa. 1. Ibidem 3

Quatuor cipua regne contra dominū. Danie. 2 Ibidem 2

Apo. 11.

phetæ ostensi sunt, venientes ad deterenda cornua regnoꝝ illorū, sed non vno eodemqꝫ tēpore detruerunt, neqꝫ oēs oia, sed singuli singula certis tēporibus deterētes cōfregērūt, & iniucē contrarij fuerūt, & alter alteri resistērunt. Quinā sunt vel fuerunt quatuor ista bria Nimirū non absurde intelligitur qꝫ fuerint principes. i. angeli illi qui singulis præerat regnis, sicut apud Daniēle declaratur his verbis: Ego (inquit) angelus veni propter sermōnes tuos. Princeps autē regni Persarū restitit mihi viginti & vno diebus. Et infra: Numquid ait, scis quare venerim ad te? Et nunc reuertar vt plerū aduersus principē Persarū. Cū em̄ egrededer, apparuit princeps Græcorū veniēs. Sicut principē Persarū & principē legi mus Græcorū, ita principē quēlibet Babyloniorū, & principē aliquē fuisse nō dubitamus Romanorū. s. angelos qꝫ singulis regnis p̄fuerūt, malos vtiqꝫ angelos, malos principes, ma ligni, in qꝫ mundus positus erat, sicut manifeste testant̄ acta principatus eorū, acta crudelia, gesta sanguinea, quoꝝ narationibus horrifonis libri tā seculares, qꝫ diuini pleni sunt. Vno dei populus bonū angelū, bonū habebat principem. s. Michaelē, vt ibidem angelus qui Daniēli loquebatur: veruntamen, inquit, annuntiabo tibi, quod expressum est in scriptura veritatis, & nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester. Primus istorū quos propheta dñs ostendit, primus fabrorū eiusmodi scilicet angelus qui præerat Babylonis, detruuit cornua gentiū, quæ ventilauerunt Iudā & Israhel, & Hierusalē, in eo vi delicet qꝫ permittente vel disponēte iusto iudice deo, caput regni Assyriorū Niniuē sub uerterunt, multasqꝫ gentes p̄ circuitū, nō valēte aliquo resistere principi Babyloniorū. Nō quidē ille neqꝫ alij fabri, i. principes mali, qꝫ secundus princeps Persarū Babylonici regni cor nu cōtruiuit, tertius princeps regni Græcorū, qui Persas cornu suo mutilauit, quartus prin ceptus Romanorū, qui cornu Græcorū citissime cofregit: non, inquit, isti propterea sic & sic egerunt. Non propterea irati sunt, quia regna illa populū dei vexauerunt, sed cū semper auidi sint sanguinis humani, & videre hominū cades eorū luxuria sit, permissio dei libenter vū sunt, quod videlicet permissum, cum sit iustū & bonū, ipsi semper illo iniuste & male vtuntur, sicut econtra deus malis eorum semper bene vitur. Vnde notandum, qꝫ cum dixisset propheta, quid isti fabri veniunt facere, repetiuit angelus quod iam dixerat. Hæc sunt cornua quæ ventilauerunt Iudā, & adiecit, quod nō dixerat, per singulos viros, & ne me eorū leuauit caput suum, & tunc demū de fabricis ait, & venerunt ipsi detere eā, vt desic ciant cornua gentium, quæ leuauerunt cornū super terram Iudā, vt disperderent eā, & est sensus, Cornua quæ ventilauerunt Iudā. i. reges vel regna, quæ captiuauerunt vel obrui uerunt Iudā: singula suis tēporibus nimis grandia, nimisqꝫ fortia fuerunt, ita vt dum ven tilarent Iudā per singulos viros, nemo eorū leuaret aut leuare deberet caput suū, vtz dum alteꝝ contra alteꝝ consurgit, & alteram fortitudinem, quasi manu fabrilī & ferreo malleo contundit atqꝫ confringit siue detrit, datur inde occasio leuandi caput suum, & resistendi iam detritis cornibus gentium. Verbi gratia, Cornu magnū de quatuor cornibus vnū fuit regnum Græcorū, sed diuisum est contra semetipsum, quia de regno vno, regna quatuor facta sunt, quando Alexandro mortuo, obtinuerunt pueri eius regnū, vnusquisqꝫ in loco suo. Attende nunc, Si regnū illud integrū permansisset & vnū, nunquid contra illud Iudas Machabæus leuasset caput suū? Equidē potuisset hoc fieri per dei auxiliū, sed placuit ne anti. li. 12. ca. 5

**Dante, 10** regnis, sicut apud Daniēle declaratur his verbis: Ego (inquit) angelus veni propter sermōnes tuos. Princeps autē regni Persarū restitit mihi viginti & vno diebus. Et infra: Numquid ait, scis quare venerim ad te? Et nunc reuertar vt plerū aduersus principē Persarū. Cū em̄ egrededer, apparuit princeps Græcorū veniēs. Sicut principē Persarū & principē legi mus Græcorū, ita principē quēlibet Babyloniorū, & principē aliquē fuisse nō dubitamus Romanorū. s. angelos qꝫ singulis regnis p̄fuerūt, malos vtiqꝫ angelos, malos principes, ma ligni, in qꝫ mundus positus erat, sicut manifeste testant̄ acta principatus eorū, acta crudelia, gesta sanguinea, quoꝝ narationibus horrifonis libri tā seculares, qꝫ diuini pleni sunt. Vno dei populus bonū angelū, bonū habebat principem. s. Michaelē, vt ibidem angelus qui Daniēli loquebatur: veruntamen, inquit, annuntiabo tibi, quod expressum est in scriptura veritatis, & nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester. Primus istorū quos propheta dñs ostendit, primus fabrorū eiusmodi scilicet angelus qui præerat Babylonis, detruuit cornua gentiū, quæ ventilauerunt Iudā & Israhel, & Hierusalē, in eo vi delicet qꝫ permittente vel disponēte iusto iudice deo, caput regni Assyriorū Niniuē sub uerterunt, multasqꝫ gentes p̄ circuitū, nō valēte aliquo resistere principi Babyloniorū. Nō quidē ille neqꝫ alij fabri, i. principes mali, qꝫ secundus princeps Persarū Babylonici regni cor nu cōtruiuit, tertius princeps regni Græcorū, qui Persas cornu suo mutilauit, quartus prin ceptus Romanorū, qui cornu Græcorū citissime cofregit: non, inquit, isti propterea sic & sic egerunt. Non propterea irati sunt, quia regna illa populū dei vexauerunt, sed cū semper auidi sint sanguinis humani, & videre hominū cades eorū luxuria sit, permissio dei libenter vū sunt, quod videlicet permissum, cum sit iustū & bonū, ipsi semper illo iniuste & male vtuntur, sicut econtra deus malis eorum semper bene vitur. Vnde notandum, qꝫ cum dixisset propheta, quid isti fabri veniunt facere, repetiuit angelus quod iam dixerat. Hæc sunt cornua quæ ventilauerunt Iudā, & adiecit, quod nō dixerat, per singulos viros, & ne me eorū leuauit caput suum, & tunc demū de fabricis ait, & venerunt ipsi detere eā, vt desic ciant cornua gentium, quæ leuauerunt cornū super terram Iudā, vt disperderent eā, & est sensus, Cornua quæ ventilauerunt Iudā. i. reges vel regna, quæ captiuauerunt vel obrui uerunt Iudā: singula suis tēporibus nimis grandia, nimisqꝫ fortia fuerunt, ita vt dum ven tilarent Iudā per singulos viros, nemo eorū leuaret aut leuare deberet caput suū, vtz dum alteꝝ contra alteꝝ consurgit, & alteram fortitudinem, quasi manu fabrilī & ferreo malleo contundit atqꝫ confringit siue detrit, datur inde occasio leuandi caput suum, & resistendi iam detritis cornibus gentium. Verbi gratia, Cornu magnū de quatuor cornibus vnū fuit regnum Græcorū, sed diuisum est contra semetipsum, quia de regno vno, regna quatuor facta sunt, quando Alexandro mortuo, obtinuerunt pueri eius regnū, vnusquisqꝫ in loco suo. Attende nunc, Si regnū illud integrū permansisset & vnū, nunquid contra illud Iudas Machabæus leuasset caput suū? Equidē potuisset hoc fieri per dei auxiliū, sed placuit ne anti. li. 12. ca. 5

**Leuare caput.**

**1. Mach. 1.** regnum Græcorū, sed diuisum est contra semetipsum, quia de regno vno, regna quatuor facta sunt, quando Alexandro mortuo, obtinuerunt pueri eius regnū, vnusquisqꝫ in loco suo. Attende nunc, Si regnū illud integrū permansisset & vnū, nunquid contra illud Iudas Machabæus leuasset caput suū? Equidē potuisset hoc fieri per dei auxiliū, sed placuit ne anti. li. 12. ca. 5

**Vide Iose. 12. ca. 5** deo tali ordine fieri hoc ipsum, scilicet vt regnū diuisum infirmius existeret, & præterea fa ber ille magnus Romani imperij principatus, eidem superueniret, suocqꝫ illud malleo tunc deret ac detereret. Recensitæ historiæ hoc testantur qꝫ Epiphanes ille Antiochus, contra quē recte & iuste caput suū leuauit Iudas Machabæus, iam dudū crescentis & inualescentis eiusdem Romani imperij viribus terebatur, & legati Romanorum iussu Israhel Aegypto inquam regno suo voluerat adiūgere, vnde fuerat inhoneste reuersus. Laudabilis in istis quoqꝫ providentia dei, quia sicut quando primū Israhel ex Aegypto ascendit rubrum mare, vt transiret, diuisit illi in diuisiones, ita extunc regna gentium, quorum in medio p̄erē grinarut omnis qui ad deū tendit, verus Israhel contra semetipsā diuisit, ita vt illorū dissensio sanctis & electis occasio salutis existeret. L. Et leuauit oculos meus & vidi, & ecce vir, & in manu eius funiculus mensorū, & dixit: Quo tu vadis? Et dixit ad me: Vt metiar Hierusalē & videam, quanta sit latitudo eius, & quanta longitudo eius. Et ecce angelus qui loque batur in me, egrediebatur, & alius angelus egrediebatur in occursum eius, & dixit ad sum: Curre & loquere ad puerum istum dicens: Absqꝫ muro habitabitur Hierusalē

præ multitudinē hominū & iumentorū in medio eius, & ego ero ei (ait dñs) murus, ignis in circuiu, & in gloria ero in medio eius. Magnū gaudiū angelorū, magnū in his verbis istis pro re quæ accidit cœlestibus spiritibus & terrenis hominibus, lætitiæ tripudiū. Nā quia p̄ualuit dñs exercitū, & detritis cornibus regnoꝝ gentiū, propositū dei ad effectum peruenit, vt ædificaretur Hierusalē, & in ea templū nomini dñi. Gaudēt angeli, & hoies nolunt esse participes gaudiū sui. Vere magna gaudendi ratio, sed attendas nō solū templū illud manufactū, quod Zorobabel fundauit & perfecit, nec solū ciuitatē illā, cuius muros Neemias construxit, detrito dūtaxat vno cornu regni Babylonici per fabrū regni Persici, sed templū non manufactū & ciuitatē dei viuētis Hierusalē cœlestē, quæ detritis cunctis quatuor cornibus illis, nunc vsqꝫ ædificatur vt ciuitas (vt ait Psālmista) cuius participatio eius in idipsum, cuius templū iādudū ædificatū est, imo & Iudaica impietate solutū fuit, & post triduū excitatus est. Templū aliud ciuitas illa nō habet, nā templū (ait Iohānes) nō vi di in ea, dñs em̄ omnipotēs templū illius est & agnus. Illuc sine dubio tendit hæc prophe tica visio, & inde gaudent angeli, qꝫ tale cū hominibus templū semper sint habituri, talē cū hominibus ciuitatē semper sint habituri. Quare autē maxime tunc tēporis visio pro hac re demonstrari debuit angelicæ cōgratulatonis, nisi qꝫ ciuitas illa terrena & templū illud ma nufactū, quæ tunc reædificari incipiebāt, quæ dā erant instrumenta siue initia cœlestis illi us ciuitatis. Nā (vt ante iā dictū est) de loco & ciuitate vel gēte illa, iuxta promissiones dei Christū nasci oportebat, & inde iā tunc gaudiū, quia reædificatio tēplo & ciuitate illa san ctorū spes nō peribat, & promissio permanebat. Vnde quō nunc gaudere gestiunt. Ecce, inquit, vir & in manu eius funiculus mēsorū, & funiculus ille alacriter quid ageretur signi ficabat, & vt amplius inquireretur vidētē excitabat. Nec ille moratus: quo, inqt, tu vadis? vt metiar (ait) Hierusalē, & videā quāta sit latitudo eius, & quāta longitudo illius. Breuiter asseruit qꝫ ædificatio nō in incerto esset aut deberet differri. Nunquid autē vir ille cuius est funiculus in manu habere, nō dū sciebat quāta longitudinis Hierusalē, & quāta deberet la titudinis esse? Si de ciuitate illa terrena siue manufacta quæritur, nō magnū erat illi viro sci re vel videre, sed nec vllus prophetarū dignū duxit scripto, ad nostrā notitiā transmittere quāta fuerit latitudo vel longitudo eius. Porro de ciuitate cœlesti, cuius illa ciuitas quod dā exēplar fuit, haud dubiū est quin longitudinis & latitudinis mēsor ille sit vir cuius in ma nu funiculus est, qui oīs diuisionis gratiā, cū patre & æqualē spū sancto potestātē habet, & hmoi dimēssiones ita videt, vt videre faciat, nec quenqꝫ lateat quāta debeat esse longitu do illius, quæ est fides. s. vsqꝫ ad mortē, & quanta latitudo, quæ est dilectio. s. vsqꝫ ad mor tem. Nā esto, inquit, fidelis vsqꝫ ad mortē. Et maiorem hac dilectionē nemo habet, vt ani mā suā ponat quis pro amicis suis, & tanta quidē longitudo, tanta latitudo, tā in isto seculo habēda, vbi pro fide mori quis potest, pro dilectione animā suā ponere potest. Sed in illo seculo quo cū peruenerit, neqꝫ mors, neqꝫ luctus, neqꝫ clamor, neqꝫ dolor erit vltra, qd erit longitudo & quid latitudo, nisi longitudinis & latitudinis huiusce remuneratio? Hoc illi viro videre perfectionē erat ostēdere atqꝫ promittere. Ad hoc dictū illius viri, ecce, inqt, angelus qꝫ loquebatur in me, egrediebatur, forte dimēssiones illas inspecturus. Docēdus autē erat propheta ne humano sensu acciperet id qd de latitudine & longitudine audierat. Ali us ergo, inquit, angelus egrediebatur in occursum eius & dixit ad eū: Curre & loquere ad puerū istū dicens: Absqꝫ muro habitabitur Hierusalē. Quæ causa, putas prophetā hic ange lus p̄uocauit, nisi quia (sicut iā dictū est) docēdus erat? Est em̄ quæ dā sensus pueritia, quæ in isto quidē nondū reprehēnsibilis erat, qꝫ nondū audiendo vel vidēdo talia multum tēpus habebat. Reprehendunt autē in his, qui propter tēpus esse debent, & nō sunt perfe cti siue magistri, qualibus Apostolus: Quī, inquit, imbecilles facti estis, quibus lacte opus sit, non solido cibo. Omnis em̄ qui lactis est particeps, expers est sermonis iustitiæ, paruulus em̄ est. Perfectorū autē est solidus cibus eorū qui pro cōsuetudine exercitatos habent sen sūs. Hæc Apostoli sententiā p̄senti quoqꝫ exemplo clarior sit. Videbat hic oculis eleuatis vir, cuius in manu funiculus mensorū, & audierat eū dicentē, vt metiar Hierusalē, & vide am quāta sit latitudo eius, & quāta longitudo illius. Si nondū aliud quid intelligebat in vi sū illo, nisi terrenæ illius ciuitatis dimēssiones, profecto puer erat, puerilē sensum habebat & interim visio quam videbat, quia de terreno tantū ædificio gaudebat, non solidus ille ci bus, sed quædam erat lactis alimonia. Recte igitur puer dictus est, sed cito in virum profi